
 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

 
 

LICEO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel./ 0815645731 0815448652 fax 0819636643 
sito web: http://www.liceoviconapoli.gov.it/ e-mail:  napc09000v@istruzione.it PEC:  napc09000v@pec.istruzione.it 

 

Prot. N. 1175/B16  
Del 06.02.2019  
          
        Al sito WEB di questa Istituzione  
        Scolastica 
 

DETERMINA PROGETTO “BES Training” Nuovi processi culturali e comunicativi per gli alunni 
con Bisogni Educativi Speciali C.U. della rete n° 101 della Regione Campania per “Percorsi di 
inserimento attivo per gli alunni con bisogni educativi speciali”  emanato con Decreto Dirigenziale 
n. 1172 del 2.10.2018 – FSC 2007/2013 rivolto alle reti di Istituzioni Scolastiche della Campania. 
CUP B24F17009440001 
                                                
F.S.C. 2007-2013 Obiettivo di Servizio Istruzione Azione 2 2 - Strumenti d’intervento per gli 
alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica 
Soggetti Attuatori Reti di scuole, soggetti del terzo settore Destinatari Alunni e famiglie Risorse 
Azione 2 €. 2.190.000,00. Azione 3 - Azioni di formazione dirette agli insegnanti Soggetti Attuatori 
Reti di scuole, soggetti del terzo settore Destinatari Docenti Risorse Azione 3 €.996.875,00 Totale 
Risorse Azioni 2 e Azione 3 €. 3.186.875,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
-Visto il DLGS 50/2016 e s.m.ed i. 
-Visto il D.I. 129/2018 
-Visto l'Avviso Pubblico "Percorsi di inserimento attivo per gli alunni con bisogni educativi speciali", 
Allegato-173894, pubblicato in data 8 ottobre 2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, 
relativo alle Azioni 2 e 3 del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013, mette a disposizione 
di reti di scuole e soggetti del terzo settore 3.186.875,00 euro per la realizzazione di percorsi che 
favoriscano l'inserimento scolastico degli alunni con bisogni educativi speciali. 
Visto l’art. 4 - Soggetti ammessi a partecipare all’Avviso Beneficiari del presente Avviso sono le 
Istituzioni Scolastiche in rete, primarie e secondarie di primo e secondo grado della Regione 
Campania, secondo quanto previsto dalla Legge 107 del 2015 articolo 1, commi 70, 71, 72 e 74 
nonché dalla Nota Ministeriale prot. n. 2151 del 7 giugno 2016 “Costituzione delle reti scolastiche”, 
che operano in attuazione del Manuale delle procedure di gestione e delle Linee Guida per i Soggetti 
Attuatori dei finanziamenti a valere sul FSC 2014-2020. 
Visto che con Decreto Dirigenziale n. 1172 del 02.10.2018 è stato approvato l’Avviso per la 
manifestazione di interesse per “Percorsi di inserimento attivo per gli alunni con bisogni educativi 
speciali” rivolto alle Istituzioni Scolastiche della Campania; 
 





 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

 
 

LICEO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel./ 0815645731 0815448652 fax 0819636643 
sito web: http://www.liceoviconapoli.gov.it/ e-mail:  napc09000v@istruzione.it PEC:  napc09000v@pec.istruzione.it 

 

Visto che con delibera n. 51 verbale n. 3 del 25-10-2018 il Collegio Docenti ha approvato la 
partecipazione nel ruolo di capofila al Progetto BES – Percorsi di inserimento attivo per gli alunni 
con bisogni educativi speciali; 
Visto che con delibera 112 verbale n. 32 del 5 novembre 2018 il Consiglio di Istituto ha approvato la 
partecipazione nel ruolo di capofila al Progetto BES – Percorsi di inserimento attivo per gli alunni 
con bisogni educativi speciali; 
Visto che con Decreto Dirigenziale n° 1594 del 14.12.2018, agli esiti delle attività svolte dagli Uffici 
competenti, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere 
inserito il progetto Cod. Uff. della rete n. 101, Codice Unico Progetto B24F17009440001, Istituto 
Scolastico  Liceo Vico con sede in via Salvatore Rosa 117 – Napoli, Titolo progetto “BES 
Training”, Finanziamento € 79.650,00; 
Considerato che    Con tali risorse vengono finanziati 40 progetti da sviluppare su due annualità nel 
periodo tra il novembre 2018 e il giugno 2020 articolati su tre percorsi: sostegno scolastico, sostegno 
psicologico e formazione dei docenti. Beneficiari del bando sono reti composte da almeno 5 
Istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo grado della Regione Campania e 
almeno un soggetto del Terzo Settore, per un totale dunque di circa 200 scuole e 40 associazioni della 
regione.   
Visto che la Regione Campania affida all’Istituto Scolastico Liceo Vico, la realizzazione del progetto 
presentato ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 1172 del 2.10.2018 e 
successivamente ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale n°1594 del 14.12.2018; 
Visto che con D. D. n° 1601 del 17/12/2018 è stato assunto l’impegno definitivo di spesa a valere 
sulle risorse del FSC - Obiettivo di Servizio Istruzione – Azioni 2 e 3 – Codice Ufficio (C.U.) 101 
Codice Unico di Progetto (CUP) B24F17009440001; 
Visto che in data 24/01/2019 è stato sottoscritto l’atto di concessione tra la Regione Campania in 
persona del Dirigente pro tempore della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili (DG 50-11), Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso e l’Istituto Scolastico Liceo 
G.B. Vico rappresentato dal Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Clotilde Paisio, nella qualità di 
rappresentante legale “Beneficiario”; 
Considerata la necessità, al fine di avviare il Progetto, di stipulare un Accordo di partenariato con 
strutture e risorse culturali e sociali del territorio quali: enti istituzionali, associazioni di promozione 
culturale, associazioni di promozione sociale, cooperative, volontariato laico e religioso, terzo settore, 
imprese, oratori, etc. 
Considerato che l’avviso prevede all’art. 3 Percorso a) – Percorsi di sostegno scolastico – Tali 
percorsi mirano al superamento e alla rimozione di tutti gli ostacoli di apprendimento e di 
partecipazione associabili al concetto di Bisogno Educativo Speciale con azioni e interventi 
personalizzati di orientamento e di didattica, con l’obiettivo di accrescere le competenze di base ed il 



 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

 
 

LICEO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel./ 0815645731 0815448652 fax 0819636643 
sito web: http://www.liceoviconapoli.gov.it/ e-mail:  napc09000v@istruzione.it PEC:  napc09000v@pec.istruzione.it 

 

sostegno all’inclusione e partecipazione attiva degli studenti con particolari difficoltà di 
apprendimento. 
Le attività, da realizzare attraverso incontri individuali o di gruppo, anche in forma di laboratori 
didattici e sperimentali, devono essere svolte in base ai piani educativi individuali progettati dal team 
specialistico in stretta collaborazione con i docenti del gruppo classe e coadiuvati da personale esperto 
qualificato. 
L'azione deve coinvolgere un minimo di 25 alunni delle Istituzioni Scolastiche in rete, primarie e 
-Accertato che occorre individuare n. 1 esperto esterno, n. 2 docenti interni (percorso A e B), n. 1 
tutor d’aula ed n. 1 figura per supporto attività formative (percorso C), n. 2 Assistenti Amministrativi, 
n.2 Collaboratori Scolastici.  
Accertato dall’analisi dei curriculum informatici, presenti agli atti dell’Istituto, che non sono presenti 
docenti col profilo richiesto, con esperienza specifica relativamente a competenze informatiche 
avanzate curvate su esigenze specifiche per  allievi DSA e più generalmente BES; 
Considerato che  appare necessario rivolgersi con selezione mediante avviso pubblico ad altri figure 
di esperti esterni, eventualmente presenti nelle scuole, oppure operanti nel settore, mentre per le altre 
figure e profili si potrà procedere a selezione tra personale interno alle scuole secondarie di primo e 
secondo grado della Regione Campania. 
 

DETERMINA 
 

di avviare il procedimento per la selezione di personale interno/ esterno per la realizzazione del progetto 
formativo “BES Training” Nuovi processi culturali e comunicativi per gli alunni con Bisogni Educativi 
Speciali C.U. della rete n° 101 della Regione Campania per “Percorsi di inserimento attivo per gli alunni con 
bisogni educativi speciali”  emanato con Decreto Dirigenziale n. 1172 del 2.10.2018 – FSC 2007/2013 rivolto 
alle reti di Istituzioni Scolastiche della Campania. CUP B24F17009440001 
-di approvare i  seguenti atti di selezione allegati: avviso per docenti esperti; avviso per docenti interni 
al Liceo Vico; avviso per personale ATA del Liceo Vico. 
- di pubblicare la comunicazione della procedura per l’individuazione degli esperti sarà 
effettuata con “Avviso pubblico di selezione” sul sito web dell’istituto scolastico per almeno 
quindici giorni di calendario.  
-di autorizzare la spesa complessiva € 19.613,75 Azione 2 Percorsi A e B e 2 € 8.624,00 Azione 3 
Percorso C dell’esercizio finanziario 2019; 
Gli importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione. E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un 
aumento delle prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. Gli importi 
sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate.  
 



 
 

 

 
 

M.I.U.R. 
 

 
 

LICEO STATALE 
“GIAN BATTISTA VICO” 

C.F. 80026400632 - C. M. NAPC09000V 

 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

 Via Salvator Rosa n.117 - 80136 - Napoli Tel./ 0815645731 0815448652 fax 0819636643 
sito web: http://www.liceoviconapoli.gov.it/ e-mail:  napc09000v@istruzione.it PEC:  napc09000v@pec.istruzione.it 

 

-di trasmettere, altresì, il presente provvedimento in copia all’Ufficio amministrativo contabile   per 
gli adempimenti di competenza nonché in originale all’Ufficio del DSGA per la registrazione e per 
l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente. 

-di dare atto che si procederà a rendere pubblico mediante 1)Affissione all’Albo della Scuola in data 
odierna; 2)Trasmissione via e-mail a tutte le scuole della provincia di Napoli; 3)Pubblicazione sul 
sito WEB della scuola in 7 febbraio 2019.   

-di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla nomina della commissione di gara 
ed all’affidamento della fornitura in oggetto; 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come 
RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Clotilde Paisio; 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

  
Napoli, 06/02/2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Maria Clotilde Paisio 

 


		2019-02-14T23:51:39+0100
	PAISIO MARIA CLOTILDE




